
ZPRÁVY CENTRA EPIDEMIOLOGIE A MIKROBIOLOGIE (SZÚ, PRAHA) 2021; 30(5)

166

EHK – 1194 Parazitologie střevní (PT#M/19-1/2021) 

Zuzana Hůzová

CHARAKTERISTIKA MATERIÁLU

Výchozím materiálem pro přípravu vzorků byly vzorky 
stolic pacientů, které obsahovaly vývojová stádia střevních 
helmintů nebo protozoí. Sada preparátů obsahovala 2 fixova-
né vzorky k detekci střevních helmintů, 3 preparáty obarvené 
Gomori trichromem nebo modifikovaným hematoxylinem.

ZPŮSOB HODNOCENÍ

Bodování pro identifikaci je provedeno ve stupnici 2, 1 a 
0 bodů. Laboratoř úspěšně absolvuje kolo EHK, pokud 

dosáhne bodového limitu za identifikaci všech přítomných 
patogenních i nepatogenních agens pro danou sérii, která se 
vypočítává dle vzorce (Limit = aritmetický průměr minus 
dvě směrodatné odchylky). Maximální dosažitelný počet 
bodů: stolice: 8, roztěry: 8

VYHODNOCENÍ

Stolice: rozesílány dva vzorky 

 A. vajíčka Trichuris trichiura četnost C
  vajíčka Ascaris lumbricoides četnost A

jsou ve shodě s očekávanými výsledky. Bodové hodnoce-
ní účastníků vychází z očekávaných výsledků získaných 
opakovaným vyšetřením vzorků v NRL a je nastaveno tak, 
že 2 body je hodnocena shoda s očekávaným výsledkem, 
jedním bodem je hodnocena částečná shoda a bez bodového 
ohodnocení jsou výsledky, které se s očekávaným výsledkem 
neshodují. Volba metody pro testování vzorků – PCR nebo 
izolace na tkáňových kulturách – závisí na rutinní praxi 
účastníka, pokud jsou vzorky vyšetřeny více metodami, body 
se nenásobí a hodnotí se každá metoda zvlášť. 

Za identifikaci virového agens ve 3 vzorcích mohou 
laboratoře získat maximálně 6 bodů za každou metodu.

VYHODNOCENÍ

Hodnoceno bylo 12 laboratoří, z nichž všech 12 vyšetřilo 
všechny vzorky.  

Každý vzorek byl hodnocen v rozmezí 0–2 body, maxi-
mální počet bodů byl 6. 

ZÁVĚR

EHK – 1185 Identifikace enterovirů se zúčastnilo 
13 laboratoří, 1 laboratoř nedodala výsledky (přihlásila 
se omylem). Výsledky k hodnocení zaslalo 12 laboratoří 
a všechny dosáhly limitního počtu 6 bodů a úspěšně absol-
vovaly EHK – 1185.

Zprávu vypracovala:
MUDr. Petra Rainetová 

NRL pro enteroviry, SZÚ Praha

Tab. 3: Přehled použitých metod

Kód laboratoře PCR použitá souprava izolace na TK použitá TK

vzorek 1 2 3 1 2 3

20 – + + ENTEROVIRUS REAL-TM SACACE – + + MRC5,VERO

28 – + + in house – + + MRC5,VERO

51 – + + ENTEROVIRUS REAL-TM SACACE

65 – + + CEPHEID GENEXPERT ENTEROVIRUS

115 – + + CEPHEID GENEXPERT ENTEROVIRUS

211 – + + ENTEROVIRUS R-GENE (ARGENE)

333 – + + CEPHEID GENEXPERT ENTEROVIRUS

344 + + GENEPROOF – + + CV-1, LEP

369 – + + ELIGENE ENTEROVIRUS LC

532 – + + ENTEROVIRUS REAL-TM SACACE

595 – + + in house

759 – + + CEPHEID GENEXPERT ENTEROVIRUS



167

EXTERNÍ HODNOCENÍ KVALITY

Tab. 1: Tabulka správných výsledků

Druh materiálu kód vzorku druh (rod) parazita stádium rozměry v µm četnost

Stolice A Trichuris trichiura

Ascaris lumbricoides

Necator americanus 
/ancylostoma 

duodenale

A

A

A,D

55×25 µm

70×45/84×45 µm

60×40 µm/230 µm

C

A

B

B Negativní

Roztěry C Entamoeba 
histolytica/dispar 

Entamoeba 
hartmanni

E

E

12,5 µm

10 µm

B

B–C

D Endolimax nana E 7 µm A

E Negativní

   vajíčka Necator americanus /ancylostoma duo-
denale četnost B

 B. negativní
   maximální počet bodů za správný výsledek = 

8  bodů
   odečítají se: -2 body za nenalezený druh,  -2 body 

za každý falešně pozitivní nález  

Roztěry:  rozesílány tři preparáty barvené modifikovaným 
hematoxylinem nebo Gomori trichromem

 C.  cysty Entamoeba histolytica/dispar  četnost B

  Entamoeba hartmanni  četnost B-C

 D. cysty Endolimax nana četnost A

 E.  negativní

   maximální počet bodů za správný výsledek = 
8 bodů 

   odečítají se: -2 body za nenalezený druh, -2 body 
za každý falešně pozitivní nález, -1 bod za neúpl-
nou identifikaci (Entamoeba histolytica/dispar)

VÝSLEDKY HODNOCENÍ 58 ZÚČASTNĚNÝCH 
LABORATOŘÍ

Stolice limit 4,81

Počet bodů 4 6 8

Počet laboratoří 2 23 33

Průměr = 7,07 bodu, směrodatná odchylka = 1,13

průměr minus 2× sm. odchylka = limit 4,81

V této části uspěly všechny laboratoře, které získaly více 
než 4 body.

Stolice limit 5,65

Počet bodů 4 6 7 8

Počet laboratoří 3 4 1 50

Průměr = 7,64 bodu, směrodatná odchylka = 0,99

průměr minus 2× sm. odchylka = limit 5,65

V této části uspěly všechny laboratoře, které získaly více 
než 4 body.

ZÁVĚR

Do EHK 1194 se přihlásilo 59 laboratoří, výsledky 
vrátilo 58 laboratoří (jedna laboratoř objednala vzorky 
omylem). Celkem 5 laboratoří zůstalo v jedné z částí EHK 
pod bodovým limitem pro úspěšné absolvování.

Závěrečná zpráva bude uveřejněna na webu SZÚ: http://
www.szu.cz/programy-kouseni-zpusobilosti-pro-mikrobio-
logicke-laboratore. Současně bude uveřejněna v nejbližších 
Zprávách České parazitologické společnosti a na webových 
stránkách: http://www.zuusti.cz/ehk/

Zprávu vypracovala:
RNDr. Zuzana Hůzová  

NRL pro diagnostiku střevních parazitóz 
Dne: 20. 5. 2021




